СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРЯНОВО

ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 10.10.2008г.   № 365/65

п. Фряново

О гербе муниципального образования городское поселение Фряново

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава городского поселения Фряново, в связи с изменением статуса муниципального образования, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Считать герб поселка Фряново гербом городского поселения Фряново.

2. Принять Положение о гербе городского поселения Фряново в новой редакции.

3. Направить данное Решение в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации с ходатайством о сохранении прежнего номера регистрации в Государственном геральдическом Регистре.

4. Опубликовать данное решение в  Вестнике городского поселения Фряново «Поселок».

Глава городского поселения Фряново                          В.А. Халимова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета депутатов

от 10.10.2008г. № 365/65

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ФРЯНОВО

ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования городского поселения Фряново Щелковского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городского поселения Фряново Щелковского муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Фряново) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Фряново в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации городского поселения Фряново и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Фряново

2.1. Герб городского поселения Фряново является официальным символом городского поселения Фряново.

2.2. Герб городского поселения Фряново подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского поселения Фряново

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Фряново гласит:

«В разбитом начетверо червленью (красным) и серебром поле ткацкий челнок переменных цветов в столб, сопровождаемый в каждой из серебряных четвертей зелеными елями со стволами и корнями того же цвета. В вольной части герб Московской области».

3.2. Герб городского поселения Фряново в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.3. Обоснование символики герба городского поселения Фряново.

Основной фигурой герба является ткацкий челнок в знак того, что Фряново издавна славился прядильно-ткацким производством, основанном в 1735 году и фряновскими мастерами, изготовлявшими ткацкие изделия.

Ели аллегорически показывают природно-географическое расположение поселения на холмах по живописным берегам мелководных речек Киленка и Ширенка в окружении хвойных и смешанных лесов Фряновского и Аксеновского лесничеств и полями АСХО «Фряновское».

Зеленый цвет в геральдике символизирует жизнь, изобилие, возрождение.

Переменные цвета поля показывают многократно изменяющий профиль ткацких производств: шелковая мануфактура, шерстопрядение, камвольно-прядильное, трикотажное.

Красный цвет в геральдике символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.

Серебряный цвет аллегорически показывает изначальный цвет ткани – белый, тем самым, подчеркивая качество изделий фряновской мануфактуры.

Серебро в геральдике - символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

Территориальная принадлежность муниципального образования городское поселение Фряново к Московской области обозначена путём включения в герб вольной части – четырехугольника примыкающего к правому [1] верхнему краю щита, червленого (красного) цвета с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области.

3.4. Авторская группа:

- идея герба: Константин Мочёнов (Химки);

- обоснование символики: Галина Туник (Москва);

- компьютерный дизайн: Юрий Коржик (Воронеж), Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба городского поселения Фряново

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Фряново, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Фряново допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба городского поселения Фряново

5.1. Герб городского поселения Фряново помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Фряново;

5.2. Герб городского поселения Фряново помещается на бланках:

- главы городского поселения Фряново, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Фряново воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб городского поселения Фряново помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб городского поселения Фряново может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы городского поселения Фряново;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Фряново на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Фряново;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Фряново и Щелковского муниципального района, герб городского поселения Фряново располагается правее герба Щелковского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов городского поселения Фряново и Московской области, герб городского поселения Фряново располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Фряново, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Щелковского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Фряново. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Фряново, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Фряново (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба городского поселения Фряново не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Щелковского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского поселения Фряново не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Щелковского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Фряново устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Фряново.

6. Порядок использования герба городского поселения Фряново

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Фряново предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Фряново устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Фряново с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Фряново влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Фряново каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Фряново принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Фряново.

8.3. Герб городского поселения Фряново с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. №230-ФЗ объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2). [2]

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Фряново.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №3

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №4

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №5

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

 Приложение №6

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №7

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №8

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №9

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65

Приложение №10

к Решению Совета депутатов

городского поселения Фряново

от 10.10.2008г. № 365/65